
 ΑΔΑ:    

1 από 6 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Δ/ΝΣΗ  ΔΑΣΩΝ ΠΙΕΡΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ  ΔΑΣΙΚΩΝ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΕΩΝ 

 
Κατερίνη: 12 Ιανουαρίου 2017 
Αριθμ. Πρωτ. : 99 

 
Ταχ. Δ/νση: 

Τ. Κ.: 
Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο: 
 Fax: 

Ηλ. Ταχυδρ.: 
 

 
Ηπείρου 10 
60132, Κατερίνη 
Δρ. Πέτρος Παπαπέτρου 
2313309735 / 2351045471 
2351045561  
papape@damt.gov.gr 
 

ΠΡΟΣ: 1. ΥΠΕΝ 
               Γενική Δ/νση Ανάπτυξης &  
               Πρ. Δασών &Αγροπεριβ. 
               Δ/νση Δασικών Έργων  
               & Υποδομών 
               Τέρμα Αλκμάνος 
               11520 Ιλίσια – ΑΘΗΝΑ 
                (dasktim@gmail.com)  
 
           2) Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 

                 Λεωφ. Μεσογείων 288 
                 Τ.Κ. 155 62 Αθήνα 

               (kgiannel@ktimatologio.gr)  
 
ΚΟΙΝ:   ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 

 

ΘΕΜΑ: Θεώρηση δασικού χάρτη όλων των προ – Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. των δήμων Κατερίνης, 
Πύδνας – Κολινδρού και Δίου – Ολύμπου (εκτός αυτών της Κατερίνης, Μακρυγιάλου, 
Μεθώνης & Ν. Αγαθούπολης) Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, της Σύμβασης «Μελέτη 
Κατάρτισης Δασικών Χαρτών στις Π.Ε. Θεσσαλονίκης & Πιερίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», με κωδικό Δ4-01.  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις τού άρθρου 13 παράγραφος 9 ν. 3889/2010 (Φ.Ε.Κ. 182Α΄) «Χρηματοδότηση 
Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίηση και συμπλήρωσή τους με το άρθρο 153 παρ. Α ν. 
4389/2016 (Φ.Ε.Κ. 94Α΄) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή τής συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις τού άρθρου 155 παράγραφοι 4, 5 και 6 ν. 4389/2016 (Φ.Ε.Κ. 94Α΄) 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή τής συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις τού άρθρου 28 τού ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 275Α΄), όπως ισχύει. 

4. Την 143783/1597/20.07.2016 εγκύκλιο Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Κατάρτιση, ανάρτηση, κύρωση δασικών χαρτών». 

5. Το 143787/1646/26.07.2016 Γενικού Διευθυντού Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 
Αγροπεριβάλλοντος «Διόρθωση σφαλμάτων θεωρημένων δασικών χαρτών».  

6. Το 143794/1796/04.08.2016 Διεύθυνσης Δασικών Έργων και Υποδομών. 
7. Το 145179/2131/16.09.2016 Γενικού Διευθυντού Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 

Αγροπεριβάλλοντος «Εφαρμογή άρθρου 23 ν. 3889/2010». 
8. Το ΔΔΧ.653/1625061/6-10-2016 έγγραφο της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. που αφορά τη χορήγηση 

στοιχείων του αρθ.23 του ν.3889/10 όπως ισχύει, για το Δήμο Δίου – Ολύμπου. 
9. Το ΔΔΧ.774/1628453/1-11-2016 έγγραφο της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. που αφορά τη χορήγηση 

στοιχείων του αρθ.23 του ν.3889/10 όπως ισχύει, για το Δήμο Κατερίνης. 

mailto:dasktim@gmail.com
mailto:kgiannel@ktimatologio.gr
ΑΔΑ: ΩΛΓ5ΟΡ1Υ-ΒΕΟ



 2από6  

 

10. Το 1493978/2891/20-12-2016 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης & Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος περί ελέγχου των ψηφιακών δεδομένων ενόψει της ανάρτησης 
δασικών χαρτών. 

11. Το 151171/4/3-1-2017 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης & Προστασίας Δασών και 
Αγροπεριβάλλοντος περί «Περιοχών άρθρου 23 παρ. 2α & 2β του Ν.3889/10».   

12. Το 151176/60/11-1-2017 έγγραφο της της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης & Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος περί «Προγραμματισμού Αναρτήσεως Δασικών Χαρτών». 

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη όλων των προ – Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. των δήμων 
Κατερίνης, Πύδνας – Κολινδρού και Δίου – Ολύμπου (εκτός αυτών της Κατερίνης, Μακρυγιάλου, 
Μεθώνης & Ν. Αγαθούπολης) Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, των παραδοτέων της 3ης τμηματικής 
παράδοσης του 4ου σταδίου της Σύμβασης Δ4-01, που θεωρήθηκε με τα υπ.’ αριθμ. 13244/19-12-
2014 (Ω6ΘΝΟΡ1Υ-Ι9Χ) και 4993/26-9-2016 (ΑΔΑ: 6ΥΨΕΟΡ1Υ-ΓΣΖ) έγγραφα της Δ/νσης Δασών 
Πιερίας.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Θεωρούμε τον επικαιροποιημένο δασικό χάρτη όλων των προ – Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 
των δήμων Κατερίνης, Πύδνας – Κολινδρού και Δίου – Ολύμπου (εκτός αυτών των ΟΤΑ 
Κατερίνης, Μακρυγιάλου, Μεθώνης & Ν. Αγαθούπολης) Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, της 
Σύμβασης «Μελέτη Κατάρτισης Δασικών Χαρτών στις Π.Ε. Θεσσαλονίκης & Πιερίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», με κωδικό Δ4-01.  

Στον ανωτέρω θεωρημένο δασικό χάρτη περιλαμβάνεται και ο ιστορικός ορθοφωτοχάρτης που 
απεικονίζει τα πολύγωνα των δασικών εν γένει εκτάσεων, που προσδιορίστηκαν από τα 
φωτοερμηνευτικά στοιχεία των παλαιότερων αεροφωτογραφιών («Ορθοφωτοχάρτης έτους 1945 
(1960)»). 

 Κατά την κατάρτιση και τη θεώρηση του ανωτέρω δασικού χάρτη λήφθηκαν υπόψη τα 
στοιχεία τού άρθρου 23 παρ. 2α, 2β και 4 σύμφωνα με τα ανωτέρω 8 και 9 σχετικά έγγραφα 
της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., όπως αυτά εφαρμόστηκαν από τις αρμόδιες υπηρεσίες δόμησης των Δήμων 
Κατερίνης και Δίου – Ολύμπου, επί των ενιαίων χαρτογραφικών υποβάθρων της ΕΚΧΑ Α.Ε. 

 Όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στο ανωτέρω άρθρο 23 του ν.3889/10, αφορούν:  

 Τα όρια της παρ.2 α όπως ισχύει, ήτοι τα όρια οικισμών, όπως αυτά έχουν εγκριθεί με 
πράξεις της Διοίκησης, σύμφωνα με τις διατάξεις των Π.Δ.21.11.-1.12.1979 (Δ΄693), της 2.3-
13.3.1981 (Δ΄138) ή της 24.4-3-5.1985 (Δ΄181), καθώς και τα όρια των εγκεκριμένων 
πολεοδομικών μελετών ή ρυμοτομικών σχεδίων όπως αυτά έχουν εφαρμοστεί στο έδαφος. 
 Τα όρια της παρ.2 β όπως ισχύει, ήτοι τα όρια οικισμών που έχουν οριοθετηθεί με άλλες 

διατάξεις πέραν των ανωτέρω Π.Δ.,  
 τα όρια εκείνων για τους οποίους έχει οριστεί μόνο ακτίνα με βάση το άρθρο 4 παράγραφος 

β΄του Π.Δ. της 24.4-3.5.1985 (Δ΄181),  
 τα περιγράμματα των νομίμως υφιστάμενων οικισμών προ του 1923, για τους οποίους δεν 

έχει καθοριστεί όριο καθ’ οιονδήποτε τρόπο, πλην όμως είναι συγκροτημένοι οικισμοί,  
 τα όρια των πολεοδομικών μελετών και σχεδίων πόλεως που εκπονούνται για τις περιοχές 

αρμοδιότητας τους,  
 καθώς και τα υπό καθορισμό όρια οικισμών με βάσει το Π.Δ. 24.4-3.5.1985 (Δ΄181) που 

δεν έχουν ακόμα εγκριθεί, ή των οικιστικών πυκνώσεων.  
 Τα περιγράμματα των οικιστικών πυκνώσεων, σύμφωνα με την παρ.4. 

 Η υπηρεσία μας δεχόμενη τα όρια των πολυγώνων αυτών ως ισχυρά, εφάρμοσε τα 
οριζόμενα των παρ. 3 & 4 του αρθ.23 του Ν.3889/10 και των 143783/1597/20-7-2016, 
145179/2131/16-9-2016 & 151171/4/3-1-2017 διαταγών της Γενικής Δ/νσης Δασών & 
Αγροπεριβάλλοντος. Ήτοι στους οικισμούς της περίπτωσης α΄ της παρ.2 του αρθ.23 του 
Ν.3889/10 δεν καταρτίστηκε δασικός χάρτης, πλην όμως από την Δασική Υπηρεσία εφαρμόζονται 
οι διατάξεις της δασικής νομοθεσίας επί των εντός των ως άνω περιοχών πάρκων και αλσών, ως 
προς την προστασία αυτών. Για τις περιοχές που περικλείονται εντός των ορίων της περίπτωσης 

ΑΔΑ: ΩΛΓ5ΟΡ1Υ-ΒΕΟ



 3από6  

 

β΄ της παρ.2 του αρθ.23 του Ν.3889/10 δεν αναρτάται δασικός χάρτης κατά το αρθ.14 του 
Ν.3889/10, αλλά εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα στο αρθ.24 του N.3889/10. Τα περιγράμματα 
των οικιστικών πυκνώσεων, που δεν υπάγονται στις κατηγορίες α΄ και β΄ της παραγράφου 2 
αποτυπώνονται με ιώδες χρώμα και εξαιρούνται από την ανάρτηση του δασικού χάρτη κατά την 
παρ.4 του άρθρου 23 του παρόντος νόμου. 

 Ομοίως η υπηρεσία μας έλαβε ως ισχυρά τα όρια του εποικισμού όπως αυτά χορηγήθηκαν 
από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. με την παραδοχή ότι αυτά είναι πιστοποιημένα από τις αρμόδιες υπηρεσίες, 
εφαρμόζοντας το εδάφιο β΄ της περίπτωσης δ΄ της παρ.5 του αρθ.29 του Ν.3937/11 (ΦΕΚ Α/60), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.9 του αρθ.51 του Ν.4280/14 και ισχύει. Σύμφωνα με την 
προαναφερόμενη διάταξη, ο χαρακτήρας των εκτάσεων ή  τμημάτων αυτών δεν επανεξετάζεται 
στα πλαίσια της κατάρτισης των δασικών χαρτών, εφόσον πρόκειται για κοινόχρηστες και 
διαθέσιμες εποικιστικές εκτάσεις που απώλεσαν τη δασική βλάστηση κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του αγροτικού κώδικα.    

 Συνεπώς για τις εκτάσεις που αποτελούν κληροτεμάχια και υπήρξαν αντικείμενο διανομής 
για γεωργική αποκατάσταση, στους δασικούς χάρτες δεν λήφθηκε υπόψη η φωτοερμηνεία των 
αεροφωτογραφιών της παλαιότερης λήψης για την απόδοση του χαρακτήρα, αλλά ο 
χαρακτηρισμός της επιτροπής απαλλοτρίωσης, λαμβάνοντας τον κωδικό Α (άλλης μορφής έκταση). 
Ο χαρακτήρας αυτός συμπληρώθηκε από τα στοιχεία της παρούσας κατάστασης, όπως αυτή 
προέκυψε από τη φωτοερμηνεία των αεροφωτογραφιών πρόσφατης λήψης και από τον επίγειο 
έλεγχο. Περαιτέρω εφαρμόστηκαν οι υπ’. αριθμ. 131203/5573πε/11-1-16 (ΑΔΑ: ΩΘΒΩ4653Π8-
ΥΗΑ) και 144986/4161/28-9-2016 (ΑΔΑ: 7ΗΟ44653Π8-Π6Χ) διαταγές της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης 
& Προστασίας & Αγροπεριβάλλοντος που βασίζονται στην 268/2010 απόφαση του Αρείου Πάγου, 
σύμφωνα με την οποία οι κοινοτικοί κλήροι υπάγονται στην έννοια των κληροτεμαχίων, εφόσον 
χρησιμοποιήθηκαν για αγροτική αποκατάσταση.  

 Σε περίπτωση που κατά το στάδιο της ανάρτησης διαπιστωθεί ότι οι διατάξεις των 
άρθρων 23 και 24 του Ν.3889/10 όπως ισχύει, ή οι οριογραμμές του εποικισμού δεν έχουν 
εφαρμοστεί ορθά ή δεν έχουν πιστοποιηθεί από τις αρμόδιες προς τούτο υπηρεσίες, τότε θα 
υποβληθούν αντιρρήσεις μετά την ανάρτηση σύμφωνα με τα οριζόμενα στα αρθ.13-19 του 
Ν.3889/10 και τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές, προβαίνοντας σε φωτοερμηνεία εντός 
αυτών. 

 Κατά τη διάρκεια σύνταξης των δασικών χαρτών και συγκεκριμένα στα τελευταία στάδια 
κατάρτισής τους: 

 τροποποιήθηκαν οι νόμοι 998/79, 3208/03 και 3937/11, με τους Ν.4280/14 (ΦΕΚ 159/Α) & 4315/14 
(269/Α) και εκδόθηκε το Π.Δ.46/16 (ΦΕΚ 46/Α) περί «ορισμού των επιστημονικών κριτηρίων και 
των συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 
2 & 5 του αρθ.3 του Ν.998/79»,  

 τροποποιήθηκε ο Ν.3889/10 με το κεφάλαιο Θ΄ του Ν. 4389/16 (ΦΕΚ 94/Α/16) περί «επίσπευσης 
διαδικασιών κατάρτισης, θεώρησης και κύρωσης των Δασικών Χαρτών και κείμενες διατάξεις» και 

 εφαρμόστηκαν οι υπ.’αριθμ. οικ.133383/6586/10-12-15, 141209/2680/24-5-16,  143783/1597/20-
7-16 & 143787/1646/26-7-16 διαταγές του ΥΠΕΝ περί «χαρακτηρισμού εκτάσεων των περιπτώσεων 
α & β της παρ.5 του αρθ.3 του Ν.998/79», περί «χαρακτηρισμού camping επί χορτολιβαδικών 
εκτάσεων με μη λυμένο το ιδιοκτησιακό καθεστώς κατά το αρθ.10 του Ν.3208/03», περί 
«κατάρτισης, ανάρτησης και κύρωσης δασικών χαρτών» & περί «διόρθωσης σφαλμάτων 
θεωρημένων δασικών χαρτών» αντίστοιχα. 

 Ως εκ τούτου, σε πολλές περιπτώσεις άλλαξε η απόδοση της μορφής του χαρακτήρα των 
εκτάσεων του τελικού προϊόντος του Δασικού Χάρτη ο οποίος παραδόθηκε από την Ε.Κ.Χ.Α., με 
αποτέλεσμα να χρήζει εξ’ ολοκλήρου επικαιροποίησης και εξαγωγής νέων βάσεων δεδομένων.  

 Στο δασικό χάρτη έχουν ενσωματωθεί και οι εκτάσεις σύμφωνα με το αρθ. 43 του Ν.4280/14. 
Σύμφωνα με αυτό, το πρώτο εδάφιο της παρ.1 του αρθ.10 και οι περιπτώσεις θ΄ και ι΄ του 
τμήματος Ι του άρθρου 10 του Ν.3208/03 αντικαταστάθηκαν ως εξής: 

ΑΔΑ: ΩΛΓ5ΟΡ1Υ-ΒΕΟ



 4από6  

 

«Το δημόσιο δεν προβάλλει δικαιώματα κυριότητας σε δάση, δασικές εκτάσεις και στις εκτάσεις 
των περιπτώσεων α΄και β΄της παραγράφου 5 του αρθ.3 του Ν.998/79 που: 

Ι.  Αναγνωρίστηκαν ως ιδιωτικά με τις παραγράφους: 

    θ) με τις διατάξεις του Ν.248/76 σε ότι αφορά: 

 α) τις δασικές εκτάσεις που με τον ανωτέρω νόμο κρίθηκε ότι δεν ανήκουν στο δημόσιο, 
 β) τις εκτάσεις που εμφανίζονται στον προσωρινό κτηματικό χάρτη του πρώην ΟΤΑ Λιτοχώρου του 

Ν.248/76 ως μη δασικές, καθώς και σε εκείνες που κρίθηκαν με αμετάκλητες δικαστικές αποφάσεις 
κατά τη διαδικασία των αρθ.12 επ. του Ν.248/76, ότι δεν αποτελούν δασός ή δασική έκταση και 
αν ακόμη απέκτησαν μεταγενεστέρως δασικό χαρακτήρα, εφόσον έχουν εκδοθεί για τις εκτάσεις 
αυτές ή για τμήματά τους μέχρι τις 31.3.2011 από τις αρμόδιες δασικές αρχές διοικητικές πράξεις, 
βεβαιωτικές του διαπιστωθέντος, κατ’ εφαρμογή του Ν.248/76, μη δασικού χαρακτήρα αυτών.  

  ι) με τις διατάξεις του αγροτικού κώδικα. 

 Επιπλέον, στην περίπτωση του κτηματικού χάρτη του Ν.248/76 του πρώην ΟΤΑ Λιτοχώρου, 
λήφθηκε υπόψη και η περίπτωση δ΄ της παρ.5 του αρθ.29 του Ν.3937/11, όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ.9 του αρθ.51 του Ν.4280/14 και ισχύει. Βάσει αυτής της διάταξης, δεν επανεξετάστηκε 
στα πλαίσια της κατάρτισης των δασικών χαρτών ο χαρακτήρας των εκτάσεων ή τμημάτων αυτών: 

 α) για τις οποίες είχαν εκδοθεί από τις αρμόδιες δασικές αρχές διοικητικές πράξεις, κατά τη 
διάρκεια ισχύος και κατ’ εφαρμογή των καταργηθέντων διατάξεων της περίπτωσης α΄ της 
παραγράφου 5 του Ν.3937/11.  

 β) εφόσον πρόκειται για κοινόχρηστες και διαθέσιμες εποικιστικές εκτάσεις που απώλεσαν τη 
δασική βλάστηση κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του αγροτικού κώδικα. 

 Εν κατακλείδι επισημαίνονται τα ακόλουθα: 

1. Κατά τις ανωτέρω διαδικασίες και μετά το στάδιο της ανάρτησης, στην περίπτωση που 
απαιτούνται περαιτέρω αλλαγές χαρακτηρισμών των εκτάσεων που διέλαθαν της προσοχής 
της Διοίκησης, τότε θα υποβληθούν αντιρρήσεις όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία 
κατά τα άρθρα 15-19 του Ν.3889/10 και των 143783/1597/20-7-16 & 143787/1646/26-7-2016 
διαταγών του ΥΠΕΝ. Αυτές δύναται να αφορούν:  

    τις περιληφθείσες στον αναρτηθέντα δασικό χάρτη δασικών, χορτολιβαδικών και βραχωδών ή 
πετρωδών εκτάσεων,  

    την παράλειψη να απεικονιστούν σε αυτόν διοικητικές πράξεις (αναδασωτέες, παραχωρητήρια, 
αποτερματισμοί, όρια εποικισμού, αποφάσεις δικαστηρίων Ν.248/76, κληροτεμαχίων, όρια 
εγκεκριμένων οικισμών, τελεσίδικων αποφάσεων δικαστηρίων κλπ.) που θα έπρεπε να είναι 
αποτυπωμένες,  

    τη διαπίστωση ότι εμφιλοχώρησε πλάνη της διοίκησης σχετικά με την μη ορθή φωτοερμηνευτική 
απόδοση των οριογραμμών εκτάσεων, την μη ορθή αποτύπωση της θέσης ή των ορίων τμημάτων 
αυτών, λόγω της εφαρμογής της νέας νομοθεσίας και των διαταγών του ΥΠΕΝ στο σύντομο χρονικό 
διάστημα από την παραλαβή του τελικού χάρτη από την Ε.Κ.Χ.Α., σε συνδυασμό με την έλλειψη 
εξειδικευμένου προσωπικού σε GIS. 

2. Ακόμα και μετά την μερική ή ολική κύρωση των δασικών χαρτών, τυγχάνει εφαρμογής το 
αρθ.20 του Ν.3889/10 όπως ισχύει. Σύμφωνα με αυτό επιτρέπεται κατ’ εξαίρεση η 
αναμόρφωση των δασικών χαρτών, με την προσθήκη ή διαγραφή των εκτάσεων που θα 
υπαχθούν ή θα πάψουν να υπάγονται στο δασικό νόμο σύμφωνα με πράξεις των αρμόδιων 
οργάνων που εκδίδονται κατ’ εφαρμογή της δασικής νομοθεσίας ή με δικαστικές αποφάσεις 
που κρίνουν επί των πράξεων αυτών, καθώς και με δικαστικές αποφάσεις επί του 
ιδιοκτησιακού ζητήματος των εκτάσεων των περιπτώσεων 5α & 5β του αρθ.3 του Ν.998/79 

ΑΔΑ: ΩΛΓ5ΟΡ1Υ-ΒΕΟ



 5από6  

 

όπως ισχύει, είτε με διοικητικές πράξεις που έπρεπε να συμπεριληφθούν στο Δασικό Χάρτη ή 
εσφαλμένα αποτυπώθηκαν κατά την κατάρτισή του και δεν απεικονίζονται σε αυτόν.  

3. Οι ανωτέρω διαδικασίες θα τυγχάνουν εφαρμογής, έτσι ώστε οποιαδήποτε λάθη ή παραλήψεις 
κατά τα στάδια της κατάρτισης, ελέγχου, θεώρησης, ανάρτησης, μερικής & ολικής κύρωσης 
των δασικών χαρτών να διορθωθούν και να αποτυπωθούν ορθά, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο ν.3889/10 και στις αντίστοιχες διαταγές του ΥΠΕΝ. 

 Αναπόσπαστα συνοδευτικά στοιχεία της παρούσας αποτελούν τα ψηφιακά αρχεία του 
δασικού χάρτη των ανωτέρω προ-καποδιστριακών ΟΤΑ και του «Ορθοφωτοχάρτη έτους 1945 
(1960)» σε μορφή shapefiles (*.shp). Η παρούσα διαβιβάζεται στη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και 
Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος τού Υ.Π.ΕΝ. και στην ΕΚΧΑ Α.Ε. για τις δικές τους 
ενέργειες. 

         Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης  
 
 
 
 

Γεώργιος Χ. Μαυρίδης 
Με Α΄Βαθμό 

ΠΕ Δασολόγος 

Συνημμένα: 1. Ψηφιακά αρχεία του δασικού χάρτη των 51 ΟΤΑ (*.shp) 
                  2. Ψηφιακά αρχεία «Ορθοφωτοχάρτης έτους 1945 (1960)»51 ΟΤΑ (*.shp) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΛΓ5ΟΡ1Υ-ΒΕΟ



 6από6  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1) Γραφείο Αν. Υπουργού  

a.panagiotou@pvr.ypeka.gr  
 
2) ΑΠΟΚ. ΔΙΟΙΚ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

   Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
  Τ. Οικονομίδη & Καθ. Ρωσσίδη 1 
  54008 ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 
 

3) ΑΠΟΚ. ΔΙΟΙΚ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 
    Γραφείο Γενικού Δ/ντη Δασών & Αγρ. Υποθέσεων 
    Τ. Οικονομίδη & Καθ. Ρωσσίδη 1 
   54008 ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 

 
4)  Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 

    Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 46 – 55102 ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 
 
5) Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 

Περ/κο Κέντρο Θεσσαλονίκης 
Τσιμισκή 136 – 526 21 Θεσσαλονίκη 

 
ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1) Τμήμα Προγραμματισμού & Μελετών 

2) Τμήμα Διοίκησης & Διαχείρισης Δασών 

3) Τμήμα Εκτέλεσης Δασοτεχνικών Έργων 

4) Γραφείο Προστασίας Δασών & Δημόσιου Κατήγορου 

5) Δασονομείο Λιτοχώρου 

6) Δασονομείο Κατερίνης 

7) Δασονομείο Κολινδρού 

8) Δασονομείο Ρητίνης 

9) Δασονομείο Φωτεινών 

mailto:a.panagiotou@pvr.ypeka.gr
ΑΔΑ: ΩΛΓ5ΟΡ1Υ-ΒΕΟ


		2017-01-12T08:57:43+0200
	Athens




